
 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVZIO 6  COMPETITIVITÀ DELLE 

IMPRESE E DEL TERRITORIO   N.  1  DEL 31.12.2020 

 

 

OGGETTO: Bando Internazionalizzazione - Anno 2020. Impresa ammessa e concessione 

contributo de Minimis. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 6 COMPETITIVITÀ DELLE IMPRESE E DEL TERRITORIO 

 

RICHIAMATO il “Piano della Performance 2020-2022” approvato con delibera della Giunta 

Camerale n. 5 del 30/01/2020 e successivamente aggiornato con Delibera della Giunta camerale n. 68 

del 20/10/2020, che prevede all’Obiettivo Strategico “Sostenere l’apertura ai mercati esteri del 

sistema imprenditoriale locale”, l’obiettivo operativo “Progetto SEI – Sostegno Export Italia e Progetto 

Preparazione delle Pmi ad affrontare i mercati internazionali”;  

RICHIAMATA la Determinazione del Segretario Generale n. 186 del 30/9/2020 con la quale è 

stato approvato il “Bando Internazionalizzazione anno 2020”, e sono state destinate risorse pari a € 

50.000,00, e la successiva Determinazione n. 240 del 19/11/2020 con la quale sono stati riaperti i 

termini per la presentazione delle domande;  

CONSIDERATO che i termini per la presentazione delle domande di adesione decorrevano 

dall’8/10/2020 al 28/10/2020 e successivamente dal 23/11/2020 al 30/11/2020, e che, sulla base di 

quanto previsto all’art. 11 del bando, è prevista una procedura valutativa a sportello secondo l’ordine 

cronologico di presentazione delle domande, prevedendo una riserva per le imprese in possesso del 

rating di legalità; 

CONSIDERATO che, a seguito dell’istruttoria effettuata a cura dell’Ufficio 

Internazionalizzazione e della proposta del Responsabile del Procedimento del 29/12/2020, prot. 

19892/2020, sono risultate ammissibili n. 19 domande di contributo, per un importo complessivo pari a 

€ 57.383,55, e non risultano ammissibili n. 5 domande, e che per n. 4 imprese l’istruttoria non si è 

conclusa poiché attivato supplemento istruttorio; 

VISTA la Determinazione del Segretario Generale n. 295 del 30 dicembre 2020, con la quale a 

seguito dell’istruttoria sopra citata, sono state ammesse ai contributi n. 18 imprese, per un totale di 

contributi concessi di € 55.493,55; 

CONSIDERATO che con la citata determinazione n. 295 del 30/12/2020 il Segretario Generale 

dichiara di astenersi ai sensi di quanto previsto dall'articolo 7 del DPR 62/2013 e dall’ articolo 5 del 

Codice di comportamento dei dipendenti della Camera di Commercio di Reggio Calabria, dall’effettuare 

ogni valutazione in merito all’impresa FRASCATI PAOLO, c.f.: FRSPLA58B18H224V, individuata nel 

verbale istruttorio quale impresa ammissibile per un contributo concedibile di € 1.890; 

RICHIAMATO il Regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione del 18 dicembre 2013 

relativo all’applicazione degli artt. 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione Europea agli 

aiuti d’importanza minore (“de minimis”) in base al quale sono concessi benefici di cui alla citata 

manifestazione di interesse, ai sensi della normativa comunitaria relativa agli aiuti di importanza minore 

(“de minimis”); 

RICHIAMATO l’art.14 della L. 29/7/2015 n.115, concernente il Registro Nazionale Aiuti di 

Stato, che prevede l’obbligo di comunicazione degli aiuti di stato nel suddetto Registro;  

TENUTO CONTO che, ai sensi di quanto previsto dall’ art.9 c.9 del Decreto 31 maggio 2017, n. 

115 del Ministero dello Sviluppo Economico “Regolamento recante la disciplina per il funzionamento del 
Registro nazionale degli aiuti di Stato, ai sensi dell'articolo 52, comma 6, della legge 24 dicembre 2012, 



 n. 234 e successive modifiche e integrazioni”, l’Ufficio competente ha provveduto agli obblighi di 

registrazione delle informazioni relative agli aiuti individuali concessi alle imprese di cui sopra, 

acquisendo il relativo «Codice Concessione RNA - COR», ed ha provveduto agli obblighi di verifica di cui 

agli artt. 14 e 15 dello stesso Decreto, acquisendo le relative visure, agli atti dell’ufficio; 

VISTA la determinazione n. 292 del 24/12/2020 con la quale è stata conferita dal Segretario 

Generale la funzione dirigenziale riguardo le istanze presentate dall’impresa Panificio Frascati Paolo 

per la concessione di un contributo a valere sul Bando Internazionalizzazione - Anno 2020; 

RICHIAMATO il Regolamento concernente i criteri e le modalità per la concessione di 

contributi, sovvenzioni, sussidi ed ausili finanziari e per l’attribuzione di vantaggi economici in 

conformità all’art. 12 della L. n.241/90 approvato con deliberazione consiliare n. 11 del 23/12/2003 

modificato con Delibera di Consiglio Camerale n.7 del 31/07/2007; 

VISTO il budget direzionale per l’anno 2020;  

ACQUISITO il parere di regolarità contabile espresso in modalità informatica;  

RICHIAMATI l’art. 43 dello Statuto e l’art. 17 comma 1 bis del d.lgs. n.165/2001 e successive 

modifiche ed integrazioni e la legge 29 dicembre 1993 n. 580, per ultimo modificata dal d.lgs 25 

novembre 2016 n.219, sul riordinamento delle Camere di Commercio; 

RICHIAMATA la disposizione di servizio n. 19 del 29 maggio 2019 con la quale sono stati 

conferiti gli incarichi di posizione organizzativa a decorrere dal 1/6/2019 e fino al 31/12/2020; 

 

D E T E R M I N A 

 

A) di ammettere a beneficiare del Bando Internazionalizzazione Anno 2020 la seguente 

impresa, per l’importo del contributo sotto indicato: 

 
Prot. Data Denominazione Codice fiscale e REA Importo 

spese 

ammesse 

Contributo 

concesso 

COR CUP 

18218 30/11/20 FRASCATI 

PAOLO 

FRSPLA58B18H224V  

N. REA 108319 

€ 2.700,00 € 1.890,00 4551016 j33d20003660003 

 

B) di assegnare all’impresa ammessa al beneficio camerale, quale termine per produrre la 

documentazione consuntiva ai sensi dell’art. 13 comma 2 del bando, mesi 12 (a decorrere dalla relativa 

notifica di approvazione);  

C) l’onere conseguente, pari ad € 1.890,00, graverà sul budget direzionale 2020 conto 331022 

“Progetto Preparazione delle PMI ad affrontare i mercati internazionali” c.d.c. AC01 e, precisamente, 

sulla prenotazione di spesa n. 319/2020 assunta originariamente per € 50.000,00 con la determinazione 

n. 186/2020, integrata di € 5.493,55 con la determinazione n. 295/2020 e per la quale si dispone con il 

presente provvedimento un’ulteriore integrazione di € 1.890,00. 

 

La presente determinazione, ai sensi dell’articolo 7 dello Statuto è soggetta a pubblicazione 

all’Albo camerale on line previsto dall’art.32 della legge 18 giugno 2009 n.69 e disciplinato dal 

regolamento approvato per ultimo con delibera della Giunta Camerale n.51 del 18/07/2013, per sette 

giorni naturali e consecutivi ai sensi dell’art.62 del R.D. n.2011/1934. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
   COMPETITIVITA’ DELLE IMPRESE E DEL TERRITORIO 

                      Dott.ssa Giulia Megna 

 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del d. lgs. n. 82 del 7/3/2005 e s.m.i. 

 

 


		2021-02-10T09:28:36+0100
	InfoCamere - Firma digitale
	MEGNA GIULIA
	InfoCamere - Firma digitale




